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Mål og Midler - Forsyningsområdet 

Fokusområder i 2018

På politikområdet ”Forsyning” er nedenstående fokusområder planlagt 
for 2018 jf. godkendt affaldshåndteringsplan 2014-2019: 
 
Strategien for affaldsområdet 
Viborg Kommunes affaldshåndteringsplan 2014-2019 sætter de 
overordnede rammer for affaldshåndteringen i 2018. Centrale tiltag i 
planen blev udsat i september 2016 ved offentliggørelse af 
Regeringens forslag om ny forsyningsstrategi. Det betød blandt andet, 
at planlægning og implementering af en ny ordning for 
husholdningsaffald i kommunen i 2017 blev udsat til 2018.  
 
Fokusområder for affaldsområdet 2018 er herefter: 

 Obligatorisk kommunal dagrenovationsindsamling for hele 
kommunen. 

 Gennemførelse af udbud for 2 x to-delte affaldsbeholdere til 
husholdningsaffald fra alle husstande i kommunen. 

 Gennemførelse af nyt udbud for indsamling af dagrenovation samt 
genanvendeligt husholdningsaffald fra husstande, herunder 
indsamling af grønt køkkenaffald, papir, plast, metal og glas.  

 Fortsat implementering af undergrundscontainerløsninger ved 
etageboliger og særlige områder i kommunen. 

 Fokus på ny strategi for samarbejde med frivillige foreninger på 
affaldsområdet.  

 
Informationsstrategi på affaldsområdet 
Viborg Kommunes informationsstrategi på affaldsområdet er fastsat i 
forbindelse med den gældende affaldshåndteringsplan. Strategien 
omfatter bl.a. udviklingen af digitale løsninger samt konkrete 
affaldskampagner i forbindelse med nye affaldsordninger. Initiativer vil 
løbende blive implementeret i perioden frem til 2019, hvor en ny 
affaldshåndteringsplan forventes udarbejdet.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fokusområder er de målsætninger og 
indsatsområder, som der sættes særligt 
fokus på i budgetåret. De udvælges ud fra 
Byrådets flerårige politikker, ny lovgivning 
eller aktuelle udfordringer. 
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Effektmål i 2018-2021 

 2018 2019 2020 2021 

Kvaliteten af affaldsordninger 

Kvaliteten skal fastholdes eller stige jf. 
brugertilfredsheden med Kommunens affaldsordninger. 
En høj brugertilfredshed anses som direkte indikator for, 
at Kommunens affaldsordninger benyttes. Niveauet 
ønskes fastholdt eller forbedret uanset ændringer, der 
foretages i Kommunens affaldsordninger herunder 
prioriteringer i miljø, økonomi og service. 
 
Målet er hvert år, at minimum 92% af borgere i Viborg 
Kommune er tilfredse med Revas’ 
dagrenovationsordning. 

92 % 92 % 92 % 92 % 

Genanvendelse af husholdningsaffald 

Den procentmæssige fordeling af affald til hhv. 
genanvendelse, forbrænding og deponering, skal påvirkes 
så der opnås nationale mål jf. den nationale 
ressourcestrategi på 50 % genanvendelse af alt 
husholdningsaffald i 2022. 
 
Fra 2012 til 2022 skal der ske en stigning i den 
genanvendelige mængde husholdningsaffald fra 30 % til 
50 %. En øgning af genanvendelsen forventes at stige i 
”ryk” ved indførelse af nye ordninger og/eller fraktioner. I 
tabellen er stigningen dog illustreret ved en gradvis 
stigning, da de konkrete tiltag i planperioden endnu ikke 
er fastlagt tidsmæssigt.  
 

40 % 42 % 44 % 46 % 

Effektmål er målbare målsætninger, som 
retter fokus på effekten af kommunens 
ydelser for borgerne og samfundet. 
Effektmålene er ofte flerårige, og i budgettet 
sættes måltal for de enkelte budgetår. 
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Fokusområder i 2018

På politikområdet ”Plan, natur og miljø” er der følgende fokus i 
budgetåret 2018: 
  
Realisering af Vandområde- og Natura 2000-planer 
Vandområdeplanerne for anden planperiode er baseret på en 
opdatering og videreførelse af vandplanerne for første planperiode og 
gælder fra 2015-2021. Planerne for 2015-2021 er alene et 
informationsdokument, som beskriver indsatsen i planperioden. Det 
bindende indsatsprogram er udmøntet i en bekendtgørelse. Bindende 
indsatser omfatter vandløb og søer, vådområder samt spildevand. For 
vandløb, søer og vådområder skal Kommunen søge om at få planernes 
indsatser realiseret via de tilgængelige virkemidler.  
 
Realisering af 2. generation af Natura 2000 handleplanerne fra 2017 
fortsættes via de tilgængelige virkemidler – primært frivillige 
tilskudsordninger under Landdistriktsprogrammet. En stor del af 
indsatsen vil ske via LIFE-IP – se nedenfor.  
 
Viborg Naturpark 
Planlægningen af konkrete delprojekter indenfor Viborg 
Naturparkstrategien fortsættes. Borgere og andre interessenter vil blive 
inddraget og deres projektideer koordineret. 
 
Realisering af Natur- og Parkpolitik 
Realisering af den vedtagne Natur- og Parkpolitik og den i 2017 
vedtagne Natur- og Parkplan (arealanvendelsesplan).  
 
Realiseringen sker løbende via årlige handleplaner, der beskriver hvilke 
af Natur- og Parkplanens indsatser, der skal realiseres hvor og hvornår. 
 
Bekæmpelse af kæmpebjørneklo 
Der er udarbejdet en indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo, 
som forpligter private og offentlige grundejere at bekæmpe planten i 

Viborg Kommune. I løbet af 2018 arbejdes der med at håndhæve 
indsatsplanen samt på at bekæmpe kæmpebjørneklo på kommunale 
arealer og langs offentlige vandløb.  
 
Realisering af Klimatilpasningsplan 
I 2018 arbejdes der videre med realisering af Viborg Kommunes 
klimatilpasningsplan:  

 Prioritering af indsatsen i de udpegede risikoområder 

 Projektering af indsats i højest prioriterede risikoområder.  
 
Drikkevandsindsatsplaner 
I 2018 arbejdes der videre med udarbejdelsen af indsatsplaner for de 
resterende almene vandværker i Viborg Kommune: 

 Vedtagelse af indsatsplan for Rødkærsbro-området 

 Vedtagelse af indsatsplaner for Hammershøj-Vammen-Ørum 

 Opstart af området Karup-Grønhøj-Fredderiks-området 

 Opstart af Knudby-Sparkær-området. 
 
  

Fokusområder er de målsætninger og 
indsatsområder, som der sættes særligt 
fokus på i budgetåret. De udvælges ud fra 
Byrådets flerårige politikker, ny lovgivning 
eller aktuelle udfordringer. 

 



 

Budget 2018-2021 
 

Mål og Midler – Plan-, natur- og 

miljøområdet 

Revision af vandløbsregulativer 
Kommunen er som vandløbsmyndighed forpligtiget til at revidere 
regulativerne for de offentlige vandløb. 
Der arbejdes videre med revision af regulativer, og herunder også en 
harmonisering af serviceniveauet for vandløb i Viborg kommune. 
 
LIFE-IP projekt, herunder udtagning af lavbundsjorde 
LIFE-IP projektet ”Landmanden som naturforvalter” startes op ultimo 
2017 (under forudsætning af godkendelse i EU) i samarbejde med 7 
andre kommuner og Naturstyrelsen. Fokus i projektet er  
naturgenopretning i ådale ved bl.a. Nørreåen, Skals Å, Simested Å, 
Jordbro Å. 
Som en del af projektet arbejdes der også med udtagning af 
lavbundsjorde i ådalene, hvor lavbundsordningen vil blive benyttet, 
ligesom øvrige EU-tilskudsordninger i høj grad vil blive bragt i spil.  
 
Strategisk energiplanlægning 
Der udarbejdes en strategisk energiplan, som skal sikre Byrådet 
overblik og styringsmulighed over energiområdet samt fremme dialog 
og samarbejde mellem forskellige aktører inden for energiområdet. Det 
bliver en samlet plan for Viborg Kommunes fremtidige udvikling på 
energiområdet under hensyntagen til ønsket om at være uafhængig af 
fossile brændstoffer. 
Planen forventes at afspejle kommunens egne handlemuligheder og 
muligheder for at understøtte andre aktører i forhold til vindmøller, 
biogasanlæg, solenergianlæg, biomasse, varmeforsyning, 
overskudsvarme, kommunale bygninger, private bygninger og 
transport. 
 
Miljøtilsyn  
Bekendtgørelsen om miljøtilsyn indeholder bestemmelser om omfang 
og indhold af miljøtilsyn. Viborg Kommunes tilsynsplan indeholder en 
generel vurdering af relevante væsentlige miljøproblemer.  
 

Bestemmelserne om tilsyn medfører, at visse virksomheder/ 
husdyrbrug kan opleve en større hyppighed i miljøtilsyn end andre, idet 
der udføres et større antal tilsyn på de virksomheder/ husdyrbrug, hvor 
der enten er en øget risiko for forurening af omgivelserne eksempelvis 
på grund af beliggenhed, eller hvor der er konkrete problemer med at 
overholde de gældende bestemmelser.  
Oplysninger om virksomhedernes miljøforhold bliver fra januar 2017 
offentliggjort på Miljøstyrelsens portal Digital MiljøAdministration. 
 
Derudover skal der gennemføres to tilsynskampagner, som fastsættes 
på baggrund af en vurdering af aktuelle miljøfaktorer og -
problemstillinger samt af miljøeffekt ved gennemførelse af 
kampagnerne. I tilsynskampagnerne opstilles mål for indsatsen, og 
effekten af kampagnen analyseres. Slutteligt offentliggøres 
kampagneresultaterne på kommunens hjemmeside. 
 
 

Miljøgodkendelser 

Servicemålaftalen fra 2015 om nedbringelse af sagsbehandlingstiden 

med en tredjedel for miljøgodkendelse på virksomheder og husdyrbrug, 

skal fortsat overholdes. 

Der pågår regelforenkling på miljøgodkendelsesområdet. Denne 

forenkling forventes at flytte noget af miljøgodkendelsesarbejdet over til 

behandling af anmeldelser om mindre komplicerede ændringer på 

industrivirksomhederne.  

Strukturudviklingen inden for landbrugserhvervet medvirker til et 

marginalt fald i de forventede ansøgninger. Dertil forventes størrelsen  
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på de ansøgte produktioner at stige, hvilket medfører større 

kompleksitet ifm. sagsbehandlingen. Medio 2017 træder en fornyet 

husdyrlov i kraft. For den produktive landmand kan der være en fordel i 

at søge om miljøgodkendelse efter den nye lov, da den vil give øget 

fleksibilitet i den daglige drift. Dermed forventes niveauet af indgående 

ansøgninger at ligge på niveau med foregående år. 

Der forventes i 2018 behandlet ca. 15 ansøgninger om 

miljøgodkendelse for husdyrbrug og ca. 40 revurderinger af 

miljøgodkendelse på husdyrbrug. 

Der forventes behandlet ca. 10 tilladelser til udvidelser på husdyrbrug 
og ca. 90 anmeldelser om dyrehold eller anlæg efter husdyrlovens 
anmeldeordning.  
 
Der forventes behandlet 10-15 ansøgninger om miljøgodkendelse for 
industrivirksomheder. 
 
Affald 
Implementeringen af tiltag fra affaldsressourceplanen og nyt 
affaldsindsamlingssystem i Viborgs gamle bydel.  
 
Der igangsættes en proces frem mod vedtagelse af Viborg Kommunes 
affaldsregulativ. Regulativet skal fornyes i 2019. 
 
Planlægning 
Der er planlagt for omdannelse af 25% af arealet i Baneby. 
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Effektmål i 2018-2021 

 
 2018 2019 2020 2021 

Realisering af Natur- og Parkpolitikken  
(tværgående effektmål med TU’s Grønne områder) 

De 33 indsatser i Natur- og Parkpolitikken skal realiseres. 

 

 

30% 

 

 

50% 

 

 

70% 

 

 

90% 

Drikkevandsindsatsplaner 

Indsatsplanerne 1. generation færdiggøres med 
udgangen af 2020, og herefter pågår en løbende 
opdatering hver 6 år. 

85% 95% 100%  

Realisering af Vandområde- og Natura 2000-planer  
De bindende indsatser som Viborg Kommune er forpligtet 
til at søge gennemført søges forundersøgt og evt. 
realiseret ud fra de anviste virkemidler og finansiering. 

Indsatsen videreføres med 2. generation af Statens 
Vandområdeplaner fra 2015 – 2021. 

20% 40% 60% 80% 

Forbedret service ved synliggørelse af forventet 
sagsbehandlingstid i Teknik & Miljø 
(tværgående effektmål med TU – Trafikområdet) 

Der bliver inden 8 arbejdsdage kvitteret for alle 
henvendelser, mundtligt eller skriftligt, og med angivelse 
af forventet sagsbehandlingstid. Viser det sig, at den 
udmeldte sagsbehandlingstid ikke kan overholdes, 
orienteres ansøgere om dette 

 
 
 
 

Mål forventes 
opfyldt 

 
 
 

 
 
 
 

Mål forventes 
opfyldt 

 
 
 

 
 
 
 
 

Mål forventes 
opfyldt 

 
 
 
 

 
 
 
 

Mål forventes 
opfyldt 

 
 

  

Effektmål er målbare målsætninger, 
som retter fokus på effekten af 
kommunens ydelser for borgerne og 
samfundet. Effektmålene er ofte 
flerårige, og i budgettet sættes måltal 
for de enkelte budgetår. 
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Forbedret bymiljø via etablering af Baneby Viborg 

Der er vedtaget lokalplaner for omdannelse af 100% af 
arealet senest i 2020.  

70% 80% 100%  

Forhindre sundhedsskadelig forurening 

Sundhedsskadelig forurening fra virksomheders og 

husdyrbrugs emissioner, støj, lugt, affald, spildevand mv. 

forhindres ved vilkårsfastsættelse i forbindelse med 

godkendelser og tilladelser, og ved at udføre 

regelmæssige tilsyn i overensstemmelse med 

bestemmelserne i miljøministeriets tilsynsbekendtgørelse.  

Der føres 
obligatoriske tilsyn 

Der føres 
obligatoriske tilsyn 

Der føres 
obligatoriske tilsyn 

Der føres 
obligatoriske tilsyn 

 


